SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.174, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR substituto, no uso da atribuição que lhe confere o

Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, resolve:

Art. 1º Ficam DEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das

entidades elencadas no Anexo I, conforme análise contida nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º Sem prejuízo do prazo de validade da certificação, as entidades certificadas deverão apresentar ao Ministério da Educação o

Relatório Anual previsto no art. 36 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, relativo aos serviços que houverem sido prestados à sociedade,

contendo informações sobre as bolsas de estudo e respectivos demonstrativos contábeis e financeiros.

Art. 3º Serão arquivados os processos relacionados no Anexo II, nas hipóteses previstas no art. 59 do Decreto nº 8.242, de 2014, e/ou

no art. 24, § 3º, da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO I

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica Tipo (Concessão/Renovação)
Período de
Certificação

1 57.048.571/0001-13 CENTRO DE APOIO A INFANCIA Itu/SP 23000.010436/2015-05 871/2017 Concessão 3 (três) anos
2 23.455.561/0001-80 FUNDACAO CULTURAL DR PEDRO LEOPOLDO Pedro Leopoldo/MG 23000.009893/2012-04 1549/2017 Renovação 01/01/2013 a 31/12/2015
3 02.345.404/0001-42 ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DA VILA SÃO LUIS São Luís/MA 71000.058873/2014-63 781/2017 Concessão 3 (três) anos
4 75.992.453/0001-40 CLUBE DAS MAES GRALHA AZUL Curitiba/PR 23000.002685/2017-81 1151/2017 Concessão 3 (três) anos
5 92.934.934/0001-19 FUNDAÇÃO EDUCACIONAL JOÃO XXIII Porto Alegre/RS 23123.000235/2012-52 1693/2017 Renovação 27/08/2012 a 26/08/2015
6 47.599.766/0001-06 CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL NOSSA SENHORA DE FATIMA Fartura/SP 23000.010432/2015-19 961/2017 Concessão 3 (três) anos
7 05.898.754/0001-24 ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL LAURA VICUNHA Porto Velho/RO 23000.010477/2012-41 1482/2017 Renovação 01/01/2013 a 31/12/2015
8 87.611.901/0001-06 SOCIEDADE CULTURAL RECREATIVA E BENEF SAO JOAO BOSCO Passo Fundo/RS 23000.010559/2012-95 863/2017 Renovação 01/01/2013 a 31/12/2015
9 95.439.238/0001-24 AÇÃO SOCIAL DIOCESANA DE SANTA CRUZ DO SUL Santa Cruz do Sul/RS 23000.003215/2017-34 1552/2017 Renovação 01/01/2015 a 31/12/2017
10 23.193.675/0001-08 ASSOCIACAO DAS URSULINAS DE PARAISOPOLIS MG Paraisópolis/MG 23000.013716/2017-29 859/2017 Renovação 01/01/2015 a 31/12/2017
11 12.566.139/0001-86 CLUBE DE MÃES DA VILA SÃO LUIS São Luís/MA 71000.093906/2013-31 1733/2017 Concessão 3 (três) anos

12 03.286.021/0001-03 CRECHE COMUNITARIA BOM PASTOR Itabira/MG 71000.125801/2014-39 1147/2017 Renovação 22/09/2015 a 21/09/2020

13 10.830.164/0001-08 CASA  DA  CRIANCA  JOAQUIM  OTAVIANO  DE Recife/PE 23000.013966/2014-16 1091/2017 Renovação 01/01/2015 a 31/12/2017
14 56.728.215/0001-88 SERVICO PAROQUIAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE STA BARBARA Santa Bárbara D''Oeste/SP 23000.009918/2015-12 1665/2017 Renovação 11/08/2014 a 10/08/2019

ANEXO II

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do(s) Processo(s) Arquivado(s) Nota Técnica

2 95.439.238/0001-24 AÇÃO SOCIAL DIOCESANA DE SANTA CRUZ DO SUL Santa Cruz do Sul/RS 23000.020294/2015-86 1552/2017

3 23.193.675/0001-08 ASSOCIACAO DAS URSULINAS DE PARAISOPOLIS MG Paraisópolis/MG 23000.002139/2016-69 859/2017

4 03.286.021/0001-03 CRECHE COMUNITARIA BOM PASTOR Itabira/MG 23000.021557/2017-36 1147/2017

5 56.728.215/0001-88 SERVICO PAROQUIAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE STA BARBARA Santa Bárbara D''Oeste/SP 23000.009015/2015-23 1665/2017

RUBENS DE OLIVEIRA MARTINS

(Publicação no DOU n.º 218, de 14.11.2017 Seção 1 páginas 21 e 22)